
I

半导体用碳化硅/化学气相沉积

碳化硅制品项目

环境影响报告书

建设单位：湖南元墨科技有限公司

编制单位：湖南烨辰环保科技有限公司

2023年 11月



湖南元墨科技有限公司半导体用碳化硅/化学气相沉积碳化硅制品项目环境影响报告书

1

目 录

概 述 .......................................................................................................................................... 5

1、项目由来及项目特点 ...................................................................................................... 5
[...]
设备工程采用 470LY瓶液 R14罐和全自动气瓶架供气，2用 1备全自动

供应及切换，保证不间断供气，且有自动吹扫，自动切边，紧急切断。

本项目气体运输均采用管道输送方式，由供气系统输送到生产车间，需

在供气点和用气点处均安装报警系统，所有运输气体的管道均采用双层

套管，套管内采用负压报警系统，若内层套管发生泄露，由于有外层套

管的保护，避免气体泄露到空气中，同时管道内负压报警系统将发出警

报。需加强管理，每天对所有气体管道进行检查，排除外层套管破裂而

不能保护内层管道。

⑥本项目低温高压气体(氩气、氟利昂 R14)储存地按照《建筑设计防火



湖南元墨科技有限公司半导体用碳化硅/化学气相沉积碳化硅制品项目环境影响报告书

101

规范》(GB50016-2006)、《常用化学危险品储存通则》等国家安全标准，

保持储存地内干燥通风、密封避光，安装通风设施，夏季高温时采取如

喷淋降温、遮阳和防高温隔绝等涂料等措施。根据《压缩、液化气体产

品生产许可证实施细则》、《最新气体产品生产加工与安全储运及质量

检验检测技术标准实施手册》等相关规定，要求企业在氩气、氟利昂气

站配有相应的《操作维护保养指导书》、《区域安全责任制和管理制度》、

《压力管路定期泄露检查制度》、《气站泄露应急处理预案》，同时在

氩气、氟利昂气站外设有围栏和安全警示标志、MSDS，任何人员的出

入均有设备人员的陪同和监管，气站的围栏钥匙由专人保管，所有罐体

上均有明显的压力充装上下限液位和压力标识。氩气、氟利昂气站内的

压力仪表、安全阀由专人定期负责进行委外效验。

⑦R14储存于阴凉、通风的库房，远离火种、热源，应与易燃物、氧化

剂分开存放、切忌混储，储区应备有泄露应急处理设备。在 R14泄露时，

需迅速撤离泄露污染人员至上风处，并进行隔离，严格限值出入。建议

应急处置人员带自给正压式呼吸机，穿一般作业工作服，尽可能切断泄

漏源，在贮存低温高压气体车间需要预留足够的强制通风口设施，合理

通风，加速扩散。泄露容器妥善处理，修复、检验后再使用。

⑧加强消防设施的建设与管理，提高发现和扑灭初起火灾的能力，加强

工作人员消防安全培训，提高人员消防安全意识。

填表说明(列出项目相关信

息及评价说明)

本项目的环境风险物质主要是一甲基三氯硅烷、氢气、润滑油，根据前

文的分析，项目 Q值为 0.8785，属于 Q＜1，故判别本项目的环境风险

潜势为Ⅰ级，进行简单分析。只要建设单位及时落实本表中提出的风险

防范措施要求，本项目的环境风险可控。



湖南元墨科技有限公司半导体用碳化硅/化学气相沉积碳化硅制品项目环境影响报告书

102

第 6章 环境保护措施及其可行性论证

本项目施工内容主要包括设备安装等，施工期较为简单，项目施工期对环境影响相

对较小，本评价不具体对施工期环境影响进行分析，主要考虑运营期工程影响及污染源

情况。

6.1 大气污染防治措施及可行性分析

6.1.1 项目拟采取的环境污染防治措施

项目产生的主要废气为：污泥恶臭、破碎、筛分粉尘及窑炉废气。主要废气污染防

治措施见下表。

6.1-1 项目废气污染防治措施表
生产

单元

产污

环节

生产

设施

排放

形式

排污许可污染防治

可行性技术

排放口

类型

本项目采用污染

防治技术

是否

可行

纯化 纯化 纯化炉 有组织
碱液喷淋洗涤吸收

法

一般排

口

冷凝+两级碱洗系

统+15m排气筒
(1#)

是

机加工 机加工
数控机

床
无组织 含尘废气处理系统

设备自带布袋除

尘装置
是

CVD CVD
沉积

CVD
沉积炉

有组织
碱液喷淋洗涤吸收

法

一般排

口

碱喷淋塔+15m排

气筒在(2#)； 是

打磨
人工打

磨

手工打

工机
无组织 含尘废气处理系统

收集后经布袋除

尘器处理后车间

外无组织排放

是

6.1.2 拟采取的废气污染防治措施的可行性

1、石墨纯化产生废气

石墨提纯过程中产生的废气中含有的主要污染物为氟化物和氟气。高温纯化炉为密

闭环境，经氩气吹出的废气及气态杂质经导气管引致废气处理系统，因此纯化废气 100%

进入废气处理系统，废气处理系统由冷凝装置和水过滤装置(喷淋塔)组成。排气(真空)

管路配置有间接冷却水装置，高温气体经冷却管冷却后，最终在经过冷凝器时金属氟化

物已形成固态颗粒，再根据重力沉降原理收集。冷却后的废气再通过水过滤装置(喷淋

塔)，喷淋塔选用鲍尔环为填料，采用石灰水作为吸收剂，设置两层喷淋(喷淋流量为

25m3/h)，喷淋塔顶端设置除雾器。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》(HJ1031-2019)、《排污许可证

申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)，本项目采取的“冷凝+两级碱洗系统+15m排

气筒”处理措施符合其推荐的污染防治可行性技术“碱液喷淋洗涤吸收法”。



湖南元墨科技有限公司半导体用碳化硅/化学气相沉积碳化硅制品项目环境影响报告书

103

2、碳化硅涂层产生氯化氢废气

本项目涂层过程中会产生氯化氢废气，采用喷淋塔、旋流塔处理 HCl废气。

本工序废气处理设施为抽风机→通风管道→喷淋塔→+15m排气筒(2#)。根据建设单

位提供的资料，喷淋塔是由有国家环保资质认证的单位定制，废气收集效率 100%(HCl

废气如残存在 CVD炉会引起爆炸，因此收集效率须达到 100%)，废气处理效率可达到

95%。

综上所述，本项目针对各类废气采取的相应治理措施有效可行。

6.2 地表水污染防治措施及可行性分析

根据工程分析，本项目生活污水经化粪池处理后进园区污水管网，超声清洗废水经

过滤后进园区污水管网，地面清洁废水经化粪池处理进园区污水管网，纯化废气碱喷淋

废水、冷凝用水循环利用，不外排；沉积废气碱喷淋废水经调整 pH值后外排。

6.2.1 生活污水处置措施可行性分析

本项目厂址位于株洲市渌口区经济开发区西创智能制造产业园内 12栋，园区污水

排往南洲污水处理厂。经处理后 COD、SS、NH3-N浓度分别为 160mg/L、240mg/L、20mg/L，

pH值为 6-9，石油类为 5mg/L。污水《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020)中

表 1水污染物排放限值，同时满足南洲新区污水处理厂进水水质标准，可做到达标排放。

西创智能制造产业园每栋标准厂房已敷设好污水管网，排水方便可行。在落实环保措施

后，对地表水环境不会产生明显影响。经总排口排入汇入南洲新区污水处理厂深度处理，

经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后，最终经杨家港排入渌江，

最后汇入湘江，对地表水环境影响可接受。

6.2.2 进入南洲新区污水处理厂可行性分析

本项目生活污水排入园区内污水管网，再经科创产业园总排口排入渌湘大道污水管

网后，经 2#污水提升泵站提升流经和谐大道排至南洲新区污水处理厂进行处理，经处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后，经杨家港排入渌江。

株洲渌口污水处理有限公司（原名株洲县渌口经开区水质净化中心、简称南洲新区

污水处理厂）位于南洲新区南洲镇湘东村、南岸村，北临渌江，南靠和谐大道，西靠规

划 08号道路及京广铁路，东靠规划 26号道路，属于工业污水处理厂。项目用地面积

40000.7m2（约 60亩），总投 14183.05 万元，建设规模为 2.0 ×104m3/d，服务范围为南



湖南元墨科技有限公司半导体用碳化硅/化学气相沉积碳化硅制品项目环境影响报告书

104

洲新区，位于渌口区南洲镇，渌江以南，省道 S313以北，湘江东岸，总面积约 21.43

平方公里，包括南洲新区范围内的生活废水和经 预处理达标的工业废水。南洲新区污

水处理厂与 2017年开始建设，目前已投产运行。处理工艺为：污水→粗格栅间及提升

泵站→细格栅间及旋流沉砂池→隔油 调节池→水解酸化池→改良 A2/O 池→二沉池→

高效沉淀池→深床滤池→消毒池→ 出水；出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处理达标后经厂区东侧杨家港排入渌江。

本项目所在的科创产业园属南洲新区污水处理厂规划服务范围，其污水管网已建成

投入使用，所在区域园区污水已汇入园区污水管网送南洲新区污水处理厂。本项目污水

平均排放量约 1.84m3/d，仅占目前南洲新区污水处理厂日处理能力的 0.92‰，从处理规

模和现状分析，南洲新区污水处理厂可以接纳本项目产生的污水。同时，本项目外排污

水满足南洲新区污水处理厂设计进水水质要求。因此，南洲新区污水处理厂具备接纳项

目污水处理能力，能确保污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。

综上所述，项目依托措施可行，措施有效，对地表水环境影响较小，对杨家港、渌

江水环境影响可接受。

6.3 土壤和地下水污染防治措施

6.3.1 地下水源头及分区防渗措施

根据本项目的特点及运营期间主要污染源，制定土壤和地下水环境保护措施，进行

环境管理。本项目土壤和地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。

1、源头控制措施

加强清洁生产工作，从源头上减少“三废”产生量，减少环境负担。

2、分区控制渗透污染是导致土壤和地下水污染的主要方式，主要来自事故排放和

工程防渗透措施不规范，企业土壤和地下水污染防治主要以预防为主，防治结合，需做

好以下几方面工作：

做好事故安全工作，将污染物泄漏环境风险事故降到最低。做好风险事故(如泄漏、

火灾、爆炸等)状态下的物料、消防废水等截留措施，设置规范的初期雨水池和事故应

急池。

3、加强厂区及地面的防渗漏措施



湖南元墨科技有限公司半导体用碳化硅/化学气相沉积碳化硅制品项目环境影响报告书

105

①加强管道接口的严密性(特别是污水收集管路)，杜绝“跑、冒、滴、漏”现象；

②做好固废堆场的防雨、防渗措施；

③防止地面积水，在易积水的地面，按防渗透地面要求设计；

④排水沟要采用钢筋混凝土结构建设；

⑤加强检查，防水设施及地面管道要定期检查，防渗漏地面、排水沟和雨水沟要定

期检查，防治出现地面裂痕，并及时修补；

⑥制定相关的防水、防渗漏设施及地面的维护管理制度；

地下水污染防渗区防渗要求见表

全厂防腐、防渗等防止土壤和地下水污染预防措施见表 6.3-1。

表 6.3-1 项目分区防渗措施一览表
序号 防渗区分区 装置/区域名称 防渗区域 防渗技术要求

1 重点防渗区
危废暂存间、MTS储

罐区、化学品仓库
地面、墙角

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，

K≤10 -7cm/s；或参照《危险废

物 填 埋 污 染 控 制 标 准 》

（GB18598-2001）执行

2 一般防渗区

一般固废暂存间 地面

等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤10 -7cm/s；或参照《生活垃

圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）执行

机加工车间 地面

纯化车间 地面

沉积车间 池底、池壁

化粪池 池底、池壁

3 简单防渗区 办公会议室 地面 一般地面硬化

总之，企业要加强污染源头控制措施，切实做好建设项目的事故风险防范措施，做

好厂内的地面硬化、防渗并加强维护，特别是对污泥收集池等的防渗工作，则对土壤和

地下水环境影响不大。

6.3.2 应急响应措施

当发生异常情况时，需要马上采取紧急措施。应采取阻漏措施，控制污染物向土壤

包气带和地下水中扩散。制定土壤与地下水污染应急响应方案，降低污染危害。制定应

急预案，设置应急设施，一旦发现土壤与地下水受到影响，立即启动应急设施控制影响。

土壤与地下水污染事故的应急预案应在制定的安全管理体制的基础上，与其他应急预案

相协调，并制定企业、地方、县市三级应急预案。应急预案是土壤与地下水污染事故应

急的重要措施。



湖南元墨科技有限公司半导体用碳化硅/化学气相沉积碳化硅制品项目环境影响报告书

106

6.4 噪声污染防治措施及可行性分析

本项目运营期噪声以设备噪声为主，主要噪声源为各种生产设备，单台设备噪声源

强约 70~90dB(A)，本评价将针对其影响采取一定的降噪措施，具体如下：

1、降低噪声源，在满足特性参数的情况下优选低噪声设备，采用基础减振措施。

2、正确安装设备，校准设备中心，以保证设备的动平衡，同时加强设备的日常维

护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

3、在风机出口安装消声器，泵下方加垫减振。

4、高噪声设备尽量布置在车间内，从在平面布局考虑，高噪设备布置时应充分考

虑强噪设备与厂界的距离及厂界噪声限值，布置位置尽可能远离厂界。

通过采取上述降噪措施后，噪声对周围环境的影响有限，项目拟采取的噪声控制措

施具有较好的降噪效果，可减轻项目噪声源对厂界环境的影响。根据预测结果，项目厂

界噪声值与背景值叠加后虽有小幅上升，但项目厂界噪声符合《声环境质量标准》

(GB3096-2008)3 类标准限值；周边 200m 处居民点能满足《声环境质量标准》

(GB3096-2008)2类标准限值。以上处理措施在各行业噪声防治中广泛应用，处理效果较

好，对于本工程是可行的。

6.5 固废处理处置措施及可行性分析

本项目产生的各类固体废物采取分类收集、分区存放、分别处置的处理方案，建设

单位建立全厂统一的固体废物分类制度，建设固定固体废物分区存放场地，并严格按照

各类固体的废物的性质外委处置。

本项目主要危险固体废物为生产设备使用和维护过程中使用的废润滑油属于危险

废物中的 HW08 废矿物油与含矿物油废物(900-217-08)；生活垃圾，由环卫部门定期清

运，统一处理；废弃包装材料分类收集后全部外售，生产过程中产生的不合格产品统一

收集后委外处理，切割、机加工工序中布袋除尘器收集的粉尘以及废碱液回收工艺中产

生的氟化钙统一收集后委外处理。

1、分类收集

危废暂存场所需做到“四防”(防风、防雨、防晒、防渗漏)，各类危废应采用专门容